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ÖNSÖZ 

Elinizdeki eser 19.08.2021 tarihinde oybirliği ile kabul edilmiş yüksek 
lisans tezimin gözden geçirilmiş halidir. Çalışma üç bölümden oluşmakta-
dır. Birinci bölümde kuvvetler ayrılığı teorisi ve hükümet sistemleri ele 
alınmıştır. İkinci bölümde Cumhurbaşkanlığı hükümet sistemi değerlendi-
rilmiş ve Cumhurbaşkanlığı hükümet sisteminde yürütmenin oluşumu ve 
sorumluluğu incelenmiştir. Son bölümde ise Cumhurbaşkanlığı hükümet 
sisteminde Cumhurbaşkanının anayasal yetki ve görevleri irdelenmiştir. 
Bu bağlamda Cumhurbaşkanının yürütmeye, yasamaya ve yargıya ilişkin 
yetkileri açıklanmış ve Cumhurbaşkanının sistem içindeki yeri değerlendi-
rilmeye çalışılmıştır.  

Akademik hayatımın her aşamasında büyük desteğini gördüğüm da-
nışmanım ve kıymetli hocam Prof. Dr. Bülent KENT’e, çalışmanın olgun-
laşması ve tamamlanması için büyük bir ilgi ve özveriyle destek veren 
değerli kürsü hocam Dr. Öğr. Üyesi İsmail YAZICIOĞLU’na, jürimde yer 
alarak değerli görüşleri ile çalışmama katkı sağlayan Dr. Öğr. Üyesi Adnan 
KÜÇÜK’e, Arş. Gör. Bahadır KUŞ’a, Av. Berat KUMSEL’e ve kitabın yayı-
na hazırlanmasında emeği geçen Adalet Yayınevinin tüm çalışanlarına 
teşekkür ederim. Ayrıca her zaman maddi ve manevi desteklerini hissetti-
ğim aileme sonsuz teşekkür ederim. 

 

Hüseyin ÖZTÜRK 

Ankara 2023 
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GİRİŞ 

Yürütmenin güçlendirilmesi eğilimi, özellikle II. Dünya Sava-
şı’ndan sonra demokratik hukuk devletlerini etkisi altına alan ve bu 
devletler tarafından kabul gören bir olgudur. Bu bağlamda ülkemizde 
de yürütmenin güçlendirilmesi yönünde anayasal gelişmelerin yaşan-
dığı görülmektedir. 1961 Anayasası döneminde 1971 ve 1973 yıllarında 
Anayasa’da yapılan değişiklik ile yürütmenin güçlendirilmesi hedef-
lenmiştir. Örneğin 1971 yılında yapılan değişiklik ile Bakanlar Kurulu-
na kanun hükmünde kararname çıkarma yetkisi tanınmıştır.  

1982 Anayasası’nda yürütmenin güçlendirilmesi daha fazla önem-
senmiş ve bu yönde düzenlemeler öngörülmüştür. 1982 Anayasası 
Cumhurbaşkanı ve Bakanlar Kurulundan müteşekkil yürütmenin güç-
lendirilmesi noktasında tercihini Cumhurbaşkanı yönünde kullanmış-
tır. Gerçi Bakanlar Kurulunun içerisinde Başbakanın konumunu güç-
lendirmek suretiyle yürütmenin Bakanlar Kurulu kanadı da güçlendiril-
miştir. Ancak 1982 Anayasası Cumhurbaşkanına önemli yetkiler vermek 
suretiyle parlamenter sistemde devlet başkanının sembolik yetkileri haiz 
olması gerekliliği esasından ayrılmıştır. Bu çerçevede yürütmenin güç-
lendirilmesi Cumhurbaşkanı üzerinden gerçekleştirilmeye çalışılmıştır. 
2007 Anayasa değişikliği ile Cumhurbaşkanının doğrudan halk tarafın-
dan seçilmesinin öngörülmesi ve 2014’te Cumhurbaşkanının doğrudan 
halk tarafından seçilmesi bu durumu pekiştirmiştir. 2017 Anayasa deği-
şikliği ile Cumhurbaşkanı yürütmenin tek sahibi kılınmak suretiyle yü-
rütmenin güçlendirilmesi eğilimi Türkiye açısından zirveye ulaşmıştır. 

1982 Anayasası’nın ilk haliyle hükümet sistemi olarak parlamenter 
sistem kabul edilmiştir. 2007 Anayasa değişikliği ile 1982 Anayasası’nın 
ilk haliyle oluşturulan parlamenter sistemden büyük ölçüde bir sapma 
yaşanmış ve ardından 2017 Anayasa değişikliği ile Cumhurbaşkanlığı 
hükümet sistemi olarak adlandırılan yeni bir hükümet sistemine geçil-
miş ve hükümet sisteminde keskin bir dönüşüm gerçekleşmiştir. Ancak 
Anayasa değişikliği parlamenter hükümet sisteminin ruhunu taşıyan 
bir Anayasa üzerinde gerçekleştiği için birtakım tartışmalar doğmuştur. 
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2017 Anayasa değişikliği ile yürütmede esaslı değişimler gerçek-

leşmiştir. Bu bağlamda Cumhurbaşkanına vekâlet ve Cumhurbaşkanı-
nın sorumluluğu konularında önemli değişikler olmuştur. Ayrıca 
Cumhurbaşkanına yürütme yetkisi kapsamında üst kademe kamu yö-
neticilerini atama ve görevlerine son verme, bunların atanmalarına iliş-
kin usul ve esasları belirleme ve olağanüstü hâl ilan etme yetkisi gibi 
pek çok yetki verilmiştir.  

2017 Anayasa değişikliği ile yasama ve yürütme ilişkileri açısından 
TBMM ve Cumhurbaşkanı arasındaki ilişki önem kazanmıştır. Cum-
hurbaşkanlığı hükümet sisteminde TBMM ve Cumhurbaşkanı seçimle-
rinin eş zamanlı yapılması öngörülmüştür. Seçimlerin eş zamanlı ya-
pılması, yasamanın ve yürütmenin birleşmesini sağlayacağı gerekçesiy-
le kuvvetler ayrılığı ve TBMM ile Cumhurbaşkanı arasındaki denge ve 
denetim ilişkisi açısından tartışmaların odağı olmuştur. 

Cumhurbaşkanlığı hükümet sisteminde Cumhurbaşkanına Cum-
hurbaşkanlığı kararnamesi ile ilk elden düzenleme yapma yetkisi ve-
rilmiştir. Ancak Cumhurbaşkanlığı kararnamesini düzenleyen Anaya-
sa’nın 104. maddesi ve muhtelif maddeleri birlikte değerlendirildiğinde 
Cumhurbaşkanlığı kararnamesinin hukuki niteliğinin ve sınırlarının 
netleştirilmediği görülmektedir. Cumhurbaşkanlığı kararnamesinin 
normlar hiyerarşindeki yeri nedir? Cumhurbaşkanlığı kararnamesinin 
hukuki niteliği nedir? Cumhurbaşkanlığı kararnamesinin düzenleme 
alanı ne genişliktedir? Çalışmada Anayasa Mahkemesi’nin vermiş ol-
duğu kararlar çerçevesinde bu soruların cevabı aranmıştır. 

2017 Anayasa değişikliği ile Anayasa’nın 116. maddesinde Cum-
hurbaşkanına ve TBMM’ye seçimleri karşılıklı yenileme yetkisi tanın-
mıştır. Buna göre Cumhurbaşkanı tek başına, TBMM ise üye tam sayı-
sının beşte üç çoğunluğuyla seçimleri yenileme kararı alabilecektir. Se-
çimlerin yenilenmesi kararı alınması halinde, Cumhurbaşkanı ve 
TBMM seçimleri birlikte yapılacaktır. Böyle bir düzenlemenin varlığı 
Cumhurbaşkanlığı hükümet sisteminin niteliğini tartışmaya açmıştır. 
Ayrıca seçimleri yenileme kararını Cumhurbaşkanı tek başına alabilir-
ken TBMM’nin üye tam sayısının beşte üç çoğunluğuyla alabilmesi, 
TBMM ile Cumhurbaşkanı arasındaki denge ve denetim ilişkisi açısın-
dan tartışmaları gündeme getirmiştir. 
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2017 Anayasa değişikliği ile bütçe konusunda önemli değişim ger-

çekleşmiştir. Bütçe ve geçici bütçe kanununun çıkartılamaması halinde, 
yeni bütçe kanunu kabul edilinceye kadar bir önceki yılın bütçesinin 
yeniden değerleme oranına göre artırılarak uygulanacağı hüküm altına 
alınmıştır. Bu düzenleme parlamentoların tarihi süreç içerinde elde et-
miş oldukları bütçe yetkisini TBMM açısından tartışmaya açmıştır. Ay-
rıca düzenleme TBMM ile Cumhurbaşkanı arasındaki denge ve denetim 
ilişkisi açısından eleştirilerin odağı olmuştur. 

Cumhurbaşkanlığı hükümet sisteminde anayasal düzenlemeler ile 
Cumhurbaşkanı ve TBMM çoğunluğunun aynı siyasi eğilimde olması-
nın amaçlandığı görülmektedir. Bununla birlikte Cumhurbaşkanlığı 
hükümet sisteminde bölünmüş iktidar halinin gerçekleşmesi oldukça 
olasıdır. Çalışmada böyle bir halde, sistem içerisinde yasama ve yürüt-
me ilişkileri açısından ne tür sorunlar çıkabileceği, bu sorunları gidere-
bilmek için öngörülmüş anayasal mekanizmaların neler olduğu ve bu 
mekanizmaların işleyip işlemeyeceği incelenmiştir. 

Son Anayasa değişikliği ile yargı alanında da önemli değişimler 
olmuştur. Hâkimler ve Savcılar Kurulu tekrar yapılandırılmış ve bu 
konudaki değişikler yargı bağımsızlığı noktasında tartışmalara neden 
olmuştur. Kitapta bu konudaki tartışmalar ele alınmış, dünyada başka 
ülkelerdeki yüksek yargı kurulu yapılanmalarına dair örnekler verilmiş 
ve Hâkimler ve Savcılar Kurulu’nun yapılanmasına ilişkin bir öneride 
bulunulmuştur. Anayasa Mahkemesi’nin oluşumunda önemli bir deği-
şikliğe gidilmemekle birlikte hükümet sistemindeki keskin dönüşten 
dolayı bu alan tartışmaların odağı olmuştur. Çalışmada konuyla ilgili 
tartışmalar ele alınmış ve Anayasa Mahkemesi’nin oluşumuna ilişkin 
bir öneri sunulmuştur. 

Kitabın birinci bölümünde asıl konumuzun anlaşılmasını sağlamak 
için kuvvetler ayrılığı teorisi ve hükümet sistemleri ele alınmıştır. İkinci 
bölümde, Cumhurbaşkanlığı hükümet sistemi ve Cumhurbaşkanlığı 
hükümet sisteminde yürütme erki incelenmiştir. Bu bölümde Cumhur-
başkanlığı hükümet sistemine ilişkin tartışmalara yer verilmiş ve yü-
rütme erkine ve yürütmenin güçlendirilmesine değinilmiştir. Devamın-
da ise Cumhurbaşkanının seçimi ve bu bağlamda eş zamanlı seçimler, 
Cumhurbaşkanına vekalet ve Cumhurbaşkanının sorumluluğu irde-
lenmiştir. Üçüncü bölümde ise Cumhurbaşkanının anayasal yetki ve 
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görevleri ile yasama ve yargıyla olan ilişkileri ele alınmıştır. Bu bölüm-
de öncelikle yürütmenin tek sahibi olan Cumhurbaşkanının yürütmeye 
ilişkin yetki ve görevleri sunulmuştur. Bu bağlamda Cumhurbaşkanının 
düzenleme yetkisi kapsamında Cumhurbaşkanlığı kararnamesi, Cum-
hurbaşkanlığı yönetmeliği, Cumhurbaşkanı tarafından çıkarılan adsız 
düzenleyici işlemler ve OHAL Cumhurbaşkanlığı kararnamesi ele 
alınmıştır. Ardından Cumhurbaşkanının üst kademe kamu yöneticile-
rini atama ve görevlerine son verme, bunların atanmalarına ilişkin usul 
ve esasları belirleme ve olağanüstü hâl ilan etme ve uluslararası antlaş-
maları onaylama ve yayımlama yetkileri incelenmiştir. Daha sonra bu 
bölüm içerisinde Cumhurbaşkanının yasamaya ilişkin yetki ve görevleri 
ile Türkiye Büyük Millet Meclisi ile ilişkisi ele alınmıştır. Bu kapsamda 
Cumhurbaşkanının siyasi parti ilişkisi ve milletvekillerinin belirlenme-
sindeki etkisi, kanunlar üzerindeki etkisi, Cumhurbaşkanı ve TBMM 
arasındaki denetim ilişkisi, seçimlerin karşılıklı yenilenmesi ve bölün-
müş iktidar halinde olası sorunlar incelenmiştir. Üçüncü bölümde son 
olarak yargı bağımsızlığı ve Cumhurbaşkanının Hâkimler ve Savcılar 
Kurulu’na ve Anayasa Mahkemesi’ne üye seçmesi irdelenmiştir. 
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